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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Декабрь 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за декабрь 2019 года составил 67,4 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 41,8 млрд. долл., импорт – 25,6 млрд. долл. По сравнению  

с декабрем предыдущего года оборот снизился на 2,9% или на 2 млрд. долл.,  

экспорт – на 9% или на 4,1 млрд. долл., импорт возрос на 8,9% или 

на 2,1 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

16,2 млрд. долл. против 22,4 млрд. долл. в декабре 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Декабрь 2019 года 
Январь – декабрь  

2019 года 

Справочно: 
ноябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
декабрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
декабрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
ноябрю  

2018 года 

ЕАЭС           

оборот 67 396,5 97,1 733 140,1 97,3 62 385,4 93,4 

экспорт 41 760,1 91,0 459 343,4 93,6 38 114,8 86,4 

импорт 25 636,4 108,9 273 796,7 104,1 24 270,6 106,9 

сальдо 16 123,7  185 546,7  13 844,2  

в том числе:       

Армения       

оборот 658,4 141,8 5 701,7 108,4 538,7 106,7 

экспорт 172,4 117,0 1 879,4 109,0 165,1 114,2 

импорт 486,0 153,3 3 822,3 108,1 373,6 103,7 

сальдо -313,6  -1 942,9  -208,5  

Беларусь       

оборот 3 239,7 108,8 35 572,4 99,7 2 831,2 94,2 

экспорт 1 521,2 101,0 18 393,1 92,1 1 431,3 86,7 

импорт 1 718,5 116,8 17 179,3 109,5 1 399,9 103,2 

сальдо -197,3  1 213,8  31,4  

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Декабрь 2019 года 
Январь – декабрь  

2019 года 

Справочно: 
ноябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
декабрю 
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
декабрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
ноябрю 

2018 года 

Казахстан           

оборот 6 144,9 86,0 74 783,6 100,2 5 705,2 95,4 

экспорт 4 293,1 76,0 51 405,7 93,4 4 116,8 97,6 

импорт 1 851,8 123,8 23 377,9 119,5 1 588,4 90,2 

сальдо 2 441,3  28 027,8  2 528,4  

Кыргызстан       

оборот 415,9 92,6 4 232,6 97,8 379,1 94,1 

экспорт 157,8 96,7 1 344,4 112,4 124,5 70,2 

импорт 258,1 90,3 2 888,2 92,3 254,6 112,8 

сальдо -100,3  -1 543,8  -130,1  

Россия       

оборот 56 937,6 97,5 612 849,8 96,7 52 931,2 93,0 

экспорт 35 615,6 92,7 386 320,8 93,6 32 277,1 85,1 

импорт 21 322,0 106,8 226 529,0 102,4 20 654,1 108,7 

сальдо 14 293,6  159 791,8  11 623,0  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с ноябрем 2019 года увеличился на 8%, экспорт – на 9,6%, импорт – на 5,6%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за декабрь 

2019 года составил 5 544,9 млн. долл. К декабрю 2018 года его величина 

увеличилась на 9,4% или 772,6 млн. долл., к предыдущему месяцу сократилась на 

13,2% или 177,7 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Декабрь 2019 года 
Январь – декабрь  

2019 года 

Справочно: 
ноябрь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
декабрю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
декабрю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к  
ноябрю  

2018 года 

ЕАЭС 5 544,9 109,4 61 034,1 101,3 5 722,6 113,2 

в том числе:       

Армения 63,2 103,3 760,9 110,5 92,1 157,5 

Беларусь 1 314,8 109,5 14 549,0 104,4 1 262,0 105,9 

Казахстан 645,8 127,0 6 317,2 104,5 599,4 123,9 

Кыргызстан 54,4 64,0 621,1 96,9 52,7 128,0 

Россия 3 466,7 108,0 38 785,9 99,6 3 716,4 113,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – декабрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – декабрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 2 452,4 760,9 1 691,5 -930,6 115,2 110,5 117,4 

Беларусь 36 721,4 14 549,0 22 172,4 -7 623,4 100,1 104,4 97,4 

Казахстан 21 296,0 6 317,2 14 978,8 -8 661,6 105,7 104,5 106,3 

Кыргызстан 2 636,7 621,1 2 015,6 -1 394,5 94,1 96,9 93,3 

Россия 59 003,1 38 785,9 20 217,2 18 568,7 101,3 99,6 104,9 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – декабрь 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – декабрю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 8 154,1 2 640,3 5 513,8 -2 873,5 110,4 109,4 110,8 

Беларусь 72 293,8 32 942,1 39 351,7 -6 409,6 99,9 97,1 102,3 

Казахстан 96 079,6 57 722,9 38 356,7 19 366,2 104,4 94,5 114,0 

Кыргызстан 6 869,3 1 965,5 4 903,8 -2 938,3 96,4 107,0 92,7 

Россия 671 852,9 425 106,7 246 746,2 178 360,5 97,1 94,1 102,6 
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